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1. Úvod

Alzheimerova choroba (AD) je neurodegenerativní onemocnění, které se

klinicky projevuje syndromem demence. Tuto nemoc poprvé popsal v roce 1907

německý lékař Alois Alzheimer. V současnosti je AD považována za nejčastější příčinu

všech demencí a také za pátou nejčastější příčinu smrti. Její prevalence neustále

vzrůstá. V roce 2010 onemocněním trpělo odhadem 36 mil. lidí po celém světě a

předpokládá se, že populace s AD v roce 2030 vzroste na 66 mil. a v roce 2050 na 115

mil. Vysoký vzrůst souvisí s celosvětovým stárnutím populace. Spolu se současnými

statistikami a budoucími odhady se toto onemocnění stává významným zdravotnickým

a socioekonomickým problémem. AD je břemenem devastujícím kvalitu života

nejenom samotným nositelům, ale také jejich blízkým [1; 2].

Kompletní etiopatogeneze vzniku AD zatím nebyla úplně objasněna. Jednou

z hypotéz je, že klíčovou roli při vzniku AD hraje amyloid β (Aβ). Další vývoj a

sekundární důsledky, provázející tvorbu a ukládání Aβ, včetně

hyperfosforylace τ-proteinů, deficitu acetylcholinu (ACH), zánětu, tvorby

neurofibrilárních klubek a reaktivních kyslíkových sloučenin (ROS), přispívají

k manifestaci a progresi onemocnění [3].

AD zatím nelze léčit kauzálně, tudíž je nemocí nevyléčitelnou. Současnou

symptomatickou terapií lze pouze dosáhnout oddálení těžkých stádií a zmírnění

příznaků. Založeny na důkazech jsou z kognitivní terapie zatím pouze dva přístupy, a

sice terapie inhibitory cholinesteras a inhibitory N-methyl D-aspartátových (NMDA)

receptorů. Dále existuje celá škála dalších terapeutických přístupů, jejichž zapojení do

nynějšího úzkého výběru léčiv vyžaduje podrobnější a rozsáhlejší klinické studie [2].

Nejdůležitější v patogenezi AD se zdá být amyloidová teorie. V mozku pacientů

s AD velmi často nalézáme patologické senilní plaky tvořené Aβ. Předmětem výzkumů

se proto stala celá řada protiamyloidových terapeutických postupů. Jedním z nich je

pátrání po inhibitorech enzymu β-sekretasy 1 (BACE 1 - beta-site APP cleaving enzyme

1). BACE 1 spolu s γ-sekretasou postupně štěpí transmembránový amyloidového

prekurzorového proteinu (APP) a dávají tím vznik toxickému Aβ (Aβ40 a Aβ42). Výzkum
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se soustředí na vývoj syntetických inhibitorů i na jejich hledání v přírodních zdrojích.

Zkoušení syntetických inhibitorů BACE 1 se potýká s mnoha překážkami, jako

neschopnost prostupu hematoencefalickou bariérou (HEB) a plazmatickými

membránami (PM), nízkou biologickou dostupností (BD) či závažnými nežádoucími

účinky (NÚ). Z těchto důvodů se přistoupilo ke screeningu léčivých rostlin, jakožto

zdroji mnoha biologicky aktivních látek [1; 2; 4].

Screening biologicky aktivních látek rostlin je nedílnou součástí výzkumu nových

terapeutických možností AD. Tato rešeršní diplomová práce, vypracovaná na základě

informací publikovaných v odborných článcích, má za cíl informovat, zhodnotit a podat

ucelený přehled doposud prozkoumaných přírodních látek s inhibiční aktivitou vůči

BACE 1, popsat fyziologické funkce BACE 1 v organismu a jeho mechanismus přičinění k

patofyziologii AD a uvést přehled jednotlivých metod detekce inhibice BACE 1 (zejména

fluorescenční metodu) společně se zhodnocením jejich výhod a nevýhod.
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2. Alzheimerova choroba

2.1. Definice a symptomatologie

AD je chronické, progresivní, neurodegenerativní onemocnění populace

středního a hlavně vyššího věku. Při AD dochází k narušení vyšších korových funkcí –

paměti, orientace, myšlení, schopnosti učení a řeči. AD je zodpovědná za 60 % všech

demencí. Nemoc začíná nenápadně a plíživě a postupně činí nemocného zcela závislým

na svém okolí. V počátečním stádiu se nejdříve u nemocného začíná zhoršovat

krátkodobá paměť a je porušena schopnost učení se novým informacím. Pacient je

v této fázi soběstačný. Ve druhé fázi pacienti už nezvládají běžné denní úkony, mají

problémy s řečí a jsou dezorientovaní časově i místně. Jsou málo soběstační a paměť je

již chorobou značně postižena. V konečném stádiu je pacient nesoběstačný, nepoznává

blízké osoby a objevuje se úplná ztráta paměti. Nemocní umírají na interkurentní

infekce nebo na následky úrazů. AD všeobecně provází změny osobnosti, chování,

úsudku a poruchy emocí. Progrese onemocnění je značně individuální. Délka choroby

od objevení prvních příznaků až k úmrtí je 7-15 let [5; 6].

Symptomatologii můžeme rozdělit na poruchy kognitivní a nekognitivní.

Kognitivní poruchy souvisí hlavně s poškozením vyšších korových funkcí.

Nekognitivními poruchami se míní hlavně symptomy behaviorálního a psychologického

rázu jako agrese, apatie, halucinace, bludy, deprese či anxieta [5].

V současnosti je AD nemocí nevyléčitelnou. V terapii se uplatňují

farmakologické i nefarmakologické přístupy. Současně dostupné léky mohou průběh

nemoci pouze zpomalit či pozastavit. Výzkum v oblasti hledání nových terapeutických

přístupů léčby je na rapidním vzestupu a je zacílen na klinické, buněčně-molekulární,

genetické a další terapeutické přístupy. Skutečná příčina onemocnění nebyla zatím

s jistotou identifikována. Hlavním rizikovým faktorem (RF) je však zcela zřejmě věk [1;

5].

2.2. Rizikové faktory

RF pro vznik AD je především věk. Riziko propuknutí onemocnění s věkem

stoupá exponenciálně. Onemocnění může propuknout i u starších lidí, u kterých
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nenalézáme typické rizikové faktory pro vaskulární příhody, kteří zároveň nemají

genetickou predispozici nebo neutrpěli žádný cerebrální úraz. U této skupiny pacientů

je právě proces stárnutí převládajícím faktorem pro patogenezi AD. Stárnoucí mozek

prodělává řadu patofyziologických procesů. V důsledku ztráty integrity venul a arteriol

je snížen metabolismus glukózy a krevní průtok mozkem. Patofyziologické změny

vyvolané stárnutím se mohou podílet či být dokonce iniciátorem patogeneze AD [1].

Dalším významným RF je přítomnost genu pro apolipoprotein E4, který zvyšuje

riziko onemocnění u heterozygotů čtyřnásobně a homozygotů dvanáctinásobně [1].

Studie prokázaly také souvislost mezi AD a cerebrovaskulárním onemocněním,

které podle všeho urychluje produkci, agregaci a ukládání Aβ a tím přispívá

k symptomatologii a patologii AD. RF pro AD jsou tedy velmi podobné těm pro vznik

cerebrovaskulárního onemocnění. Jedná se zejména o arteriální hypertenzi,

hypercholesterolémii, hyperhomocysteinémii, aterosklerózu, obezitu, kouření či

fibrilaci síní. Mezi jiné faktory přispívající ke vzniku AD patří ženské pohlaví, nízké

vzdělání, Downův syndrom či alkoholismus [1; 7].

2.3. Etiopatogeneze Alzheimerovy choroby

2.3.1. Tvorba a agregace Aβ

Významnou roli v patogenezi AD hraje ukládání Aβ v mozku. Aβ je běžným

metabolitem, vytvářeným většinou buněčných typů, ačkoliv neurony v mozku jsou

hlavním producentem. Aβ je peptid sestávající se z 39-43 aminokyselin. Na akumulaci

se nejvíce podílí jeho izoformy Aβ1-40 a Aβ1-42, přičemž Aβ1-40 se ukládá

perivaskulárně kolem cerebrálních artérií a způsobuje angiopatii a Aβ1-42 je součástí

senilních plaků, které jsou uloženy extraneuronálně, v parenchymu mozku. Plaky jsou

typickým histopatologickým nálezem u AD [1].

2.3.1.1. Štěpení amyloidového prekurzorového proteinu

Aβ vzniká postupnou proteolýzou z APP, což je transmembránový glykoprotein,

který je exprimován v mnoha tkáních a nachází se hlavně na synapsích neuronů. Jeho

hlavní funkce není známa, ale podílí se na regulaci tvorby synapsí a transportu železa.

Existují dvě cesty štěpení APP [1; 8].

[…]


izolované ze Sophora flavescens a 7,8-dihydro-8-(4-hydrofenyl)-2,2-dimethyl-2 H,6 H-

[1,2- B:5,4- B']dipyran-6-on (IC50 = 1,6 ± 0,1 μM) z extraktu Psoralea corylifolia. Z řady

chalkonů měl nejlepší betasekretasovou inhibiční aktivitu THCH (IC50 = 2,45 μM)

izolovaný z Glycyrrhiza glabra, z flavonolů to byly desmethylanhydroikaritin (IC50 =

1,86 μM) ze Sophora flavescens a kvercetin (IC50 = 2,1 μM) z Petasites japonicus. Zdroj

[135] uvádí, že podání kvercetinu je omezené kvůli jeho špatné rozpustnosti, nízké BD

a nestabilitě. Z isoflavonů měl nejnižší hodnotu IC50 neokorylin (IC50 = 0,7 ± 0,1 μM)

z Psoralea corylifolia. Flavonoidy obecně dosahovaly velmi nízkých hodnot IC50. Viz.

kapitola 5.2.2. Flavonoidy.

Terpeny splňují kritéria pro prostup HEB, jsou lipofilní a mají nízkou

molekulovou hmotnost. Dosahovaly však většinou pouze nevýznamných hodnot IC50.

Za zmínku stojí pouze ginsenosid Rg1 izolovaný z Panax notoginseng s IC50 = 6,18 μM.

Některé studie potvrdily velmi nízkou BD ginsenosidu Rg1 pohybující se v rozmezí

hodnot 0,1 % až 2 %, jiné 4 % až 18 % [110; 136].
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Karbazolové alkaloidy jsou substráty P-glykoproteinu, což s největší

pravděpodobností zapříčiní, že skrze HEB nebudou schopny projít. Zmíněné alkaloidy

isochinolinové – groenlandicin a epiberberin budou také velmi těžce procházet přes

HEB, protože mají kvarterní dusík. Bisbenzylisochinolinové alkaloidy izolované

z embrya ze semen rostliny Nelumbo nucifera HEB prostupují velmi těžce [137; 138].

Použití přírodních sloučenin s BACE 1 inhibiční aktivitou v terapii AD je

limitováno buď jejich přílišnou polaritou, velkou molekulovou hmotností, vysokými

hodnotami IC50 nebo nízkou BD. Tyto sloučeniny však mohou posloužit jako strukturní

předlohy pro design nových nepeptidových inhibitorů nebo mohou být přínosnými při

detailnějších studiích BACE 1. Sekundární metabolity, které se zdají být nadějnými

kandidáty, se musí podrobit podrobnějšímu výzkumu. Jedná se zejména o sloučeniny,

které mají nízké hodnoty IC50, prostupují membránami a mají komplexní účinek –

kupříkladu inhibují zároveň také cholinesterasy, ovlivňují expresi APP, inhibují

neuronální apoptózu či mají antioxidační účinky.
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Abstrakt

Kočová, K.: Přírodní látky a jejich β-sekretasová inhibiční aktivita, Diplomová práce,

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra

farmaceutické botaniky a ekologie, Hradec Králové 2015, 83 s.

Tato rešeršní diplomová práce, čerpající zejména ze zahraniční odborné

literatury, podává ucelený přehled přírodních látek s β-sekretasovou inhibiční

aktivitou.

V úvodní kapitole Alzheimerova choroba je stručně uvedena definice, rizikové

faktory a symptomatologie onemocnění. Větší část kapitoly popisuje etiopatogenezi

onemocnění se zaměřením na amyloidovou teorii. Nakonec jsou zde zmíněny také

současné přístupy terapie Alzheimerovy choroby a přístupy, které zůstávají v klinických

zkoušeních. Další oddíly práce se věnují enzymu β-sekretase z hlediska jejích

fyziologických funkcí a substrátů. Dále je zhodnocen současný stav výzkumu

syntetických inhibitorů β-sekretázy, popsány nejdůležitější metody testování inhibice a

aktivity β-sekretázy in vitro a nastíněna problematika vývoje nových inhibitorů pomocí

metody in silico.

Stěžejní část práce tvoří výčet přírodních látek s betasekretázovou inhibiční

aktivitou. Tato část je strukturovaná dle jednotlivých typů primárních a sekundárních

metabolitů. Jednotlivé sloučeniny jsou porovnávány dle hodnot inhibiční koncentrace

IC50 a pro přehlednost uvedeny v tabulce.

Klíčová slova: Alzheimerova choroba, BACE 1, inhibice, přírodní látky
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Abstract

Kočová, K.: Natural compounds and their β-secretase inhibitory activity, Diploma

thesis, Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové, Department

of Pharmaceutical Botany and Ecology, Hradec Králové 2015, 83 p.

Data used in this Diploma Thesis have been taken from foreigner scientific

literature. It provides the whole summary of natural compounds with β-secretase

inhibitory activity.

First chapter Alzheimer´s disease briefly describes a definition, risk factors and

symptomatology of the disease. Most of this chapter characterizes an etiopathology of

the disease focused on amyloid theory. Finally there are also mentioned current

approaches to therapy of Alzheimer´s disease and those, which stay in clinical trials.

Next part is dedicated to physiological functions and substrates of the β-secretase. This

diploma thesis evaluates the current state of scientific research of synthetic inhibitors

of β-secretase, describes the most important methods of testing inhibition and activity

of β-secretase in vitro and outlines the issue of development of new inhibitors using in

silico method.

Main part of this work consists of the list of natural compounds with β-

secretase inhibitory activity. This part is structured according to particular types of

primary and secondary metabolites. Compounds are compared using values of

inhibitory concentration IC50 and included in the table.

Key words: Alzheimer´s disease, BACE 1, inhibition, natural compounds