**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Kateřina Kočová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Jakub Chlebek Ph.D.

Rok zadání: 2012

Konzultant: -

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

Přírodní látky a jejich β -sekretasová inhibiční aktivita.

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka se v řešeršší diplomové práci (DP) zabývala beta-sekretasou inhibiční aktivitou přírodních látek, která představuje potenciální terapeutický zásah v terapii Alzheimerovy choroby (AD). Autorka této práce přistoupila k sepsání přehledové práce zodpovědně, o čem svědčí i čerpání ze 138 literárních zdrojů. Tuto práci považuji za přínosnou - lze ji využít k sepsání kvalitního přehledového článku v impaktovaném časopise.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 27.5. 2015

.....
podpis